
Pagina 1/1 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 

DELIBERAÇÃO DMDIGDDV – 033/2023, de 21 de janeiro de 2024 

 
 

Aprova Ad referendum, a criação de disciplinas optativas na 
grade curricular do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) 2023 
(Cod. DM2023) do curso de Bacharelado em Design de Moda do 
CEFET-MG Campus Divinópolis. 

 
 
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DESIGN DE MODA DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS DO CAMPUS 
DIVINÓPOLIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e 
considerando a necessidade de se criar equivalências entre as disciplinas dos PPCs 2019 
(Cod. 16535) e 2021 (Cod. DMD2021) com o PPC 2023 (Cod. DM2023); 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar a criação de disciplinas optativas na grade curricular constante no PPC (Cod. 
DM2023) do curso de Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG Campus Divinópolis 
conforme Quadro 1 abaixo. 
 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS A SEREM CRIADAS                                
NA ESTRUTURA CURRICULAR DO PPC 2023 (Cod. DM2023) 

DISCIPLINA 
CÓDIGO DA 
DISCIPLINA 

C.H. 

Tópicos Especiais em Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras: Introdu-
ção à Administração 

À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Design de Moda: Design de Interiores À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Design de Moda: Figurino para Teatro, TV e Cinema À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Design de Moda: Fundamentos da Informática À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Design de Moda: História da Arte e do Design II À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Design de Moda: Técnicas Avançadas de Ilustração Ma-
nual 

À ser criada 60h 

Tópicos Especiais em Gestão e Comunicação em Moda: Gestão de Pessoas À ser criada 60h 

Tópicos Especiais em Gestão e Comunicação em Moda: Gestão de Produtos e 
Marcas  

À ser criada 30h 

Continua .... 



Pagina 1/2 
 

... Continuação. 

DISCIPLINAS OPTATIVAS A SEREM CRIADAS                                
NA ESTRUTURA CURRICULAR DO PPC 2023 (Cod. DM2023) 

DISCIPLINA 
CÓDIGO DA 
DISCIPLINA 

C.H. 

Tópicos Especiais em Gestão e Comunicação em Moda: Organização Empre-
sarial A 

À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Gestão e Comunicação em Moda: Startups: como de-
senvolver Negócios Inovadores 

À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Prática Profissional e Integração Curricular: Produção 
Técnico-Científica 

À ser criada 60h 

Tópicos Especiais em Processos Criativos: Tecnologia Assistiva Aplicada à 
Educação 

À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Produção Industrial de Moda: Modelagem e Prototipa-
gem do TCC 

À ser criada 60h 

Tópicos Especiais em Produção Industrial de Moda: Modelagem Industrial III À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Produção Industrial de Moda: Tecnologia da Produção 
III  

À ser criada 60h 

Tópicos Especiais em Ciências Humanas, Sociais Aplicadas e Letras: Sociolo-
gia 

À ser criada 60h 

Tópicos Especiais em Design de Moda: Teoria da Cor  À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Produção Industrial de Moda: Vestuário Masculino e In-
fantil 

À ser criada 30h 

Tópicos Especiais em Produção Industrial de Moda: Zero Waste x Consumo À ser criada 30h 

 
 
Art. 2º - Os Planos de Ensino das respectivas disciplinas se encontram em anexo a este 
memorando. 
 
 
 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

Divinópolis, 21 de janeiro de 2024. 
 
 

 
Prof. Dr. Edilson Hélio Santana 

Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Design de Moda 
do CEFET-MG / Campus Divinópolis 


